CHRISTI
1384.URBANI VI. PAP.
7.WENCESLAI REG. ROM. 6.
EMMANUELIS II. IMP. OR. I.

vitorum, in opponendo se hæreticis, in persequendo secundum jura canonica concubinarios, in convertendo ad vitam spiritualem viros ac mulieres prius secundum sacerulum viventes, in fiducitate ad dominum nostrum Urbanum VI. quod multa milia personarum testificantur de credulitate, quod credunt eum, non minorem fuisse in dictis virtutibus, quam in antedictis scientiis.

VIII. Wycliff. hæresiarachæ divina ultiōne percussus. (a) Val- fin. in Rich. 2. Dispar longe extitit infelicissima mors Joannis Wicleffii hæresiarachæ, quem Richardi Regis, & archiepiscopi Cantuariensis iustam severitatem fugientem divina ultiōne opprescit exente hoc anno, ut refert Walsinghamus (a), qui propterea in sequentis anni initio ejus obitum collocat, quod a natali Christi, non ab inuiteo januario annos auspicetur: *Die*, inquit, *S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi martyris, organum diabolicum, bofis ecclesiæ, confusio vulgi, hæreticorum idolum, hypocritarum speculum, scismatici incenter, odii seminarior, mendacior, fabricator Joannes de Wyclif, dam in S. Thomam, ut dicitur, eodem die in sua prædicatione, quam dicere præparaverat, execrationes & blasphemias vellet evomere, repente iudicio Dei percussus sensit paralyticum omnia sua membra generaliter invasisse, os hemipe, quod contra Deum, & sanctos ejus, sine sanctam Ecclesiam ingentilis locutum fuerat a loco suo miserabiliter distortum, horrendum cernentibus spectaculum exhibebat: lingua effecta muta confundi vel testandi copiam denegabat; caput tremulum maleditionem, quam divinitas in Cain fulminaverat, in ipsum latam etiam patulo demonstrabat: & ut nulli veniret in dubium cum Cain confortio deputatum (ut afferunt qui affuerant morienti) per signa fortissima mortis desperavit: & quidem totius malitia sua conclusio talis erat. His consentientia refert Nicolaus Harpsfeldius (b) ex veteribus monumentis, obseruatque illum die sacro S. Thomæ archiepiscopo percussum morbo, ac die, qua S. Silvestri memoria recolitur, in quos præcipue declamare consueverat, flagitosam vitam clausisse. Consueverat ille declamandi arte in ecclesiasticas opes (quas a S. Silvestri male inducias obganiiebat) imperataque a se sacerdotali ordini paupertate adumbrata sanctitatis inanem existimationem exhibere, ut suarum hæresum venena improvidis infunderet*

(b) Harpsf. in hist. Wyclif. l. 5. Fraudes Wycliffe & causæ hæreseos. (c) Vald. to. 3. doctr. 5. Fecellit etiam Wicleffus philosophicis argutiis sectarios suos, cum doctrine logicalis magnum specimen præferret, in que pulvere scholastico ad insaniam pugnacissimus foret. Ut vero nova promere oracula videretur, veteres philosophorum errores instauravit, quos suæ insegnit logiæ; qua in re ipsum Manetis vestigiis inhæsive demonstrat Thomas Waldensis (c), ejusque ineptias aperit, qui af-

firmaverit logicæ & physicæ suæ commentarios ad Scripturæ intelligentiam pernecessarios, quasi Divi Hilarius, Augustinus, & Ambrosius, sine iis scripturam non intellexerint. At cum suas nœrias a sanctis patribus damnatas probe nosset, persuasit suis non audiendos esse sanctos Ecclesiæ doctores, sed veteres philosophos consulendos, ex quorum placitis sacram Scripturam explicari pervertique voluit (d): quæ veterum hæresiaracharum ars ex. (d) Id. l. 2. tit. 3. c. 23. dicit. Si quandoque tamen aliqua sancto. dicit. rum patrum dicta subobscura & perplexa reperiebat, quæ ad suam fucandam sententiani posset derorquere, illa arripiebat avide, & ex dictis Scripturæ difficultibus perspicuos obscurabat, atque ex vi. tuis sacerdotum damnandi sacerdotalis ordinis occasionem captabat, quas fraudes, aliasque Thomas Waldensis (-), qui eas propius inspexit, ita accurate describit: (e) Id. to. 1. in pref. Postquam in juvenilibus annis logicalibus. ejus auscultantes aures indulsi, ad libros hæresum cum venissent, stupebam ultra modum, assertiones ejus prægrandes, & autoritatem loca taxata cum vehementis rationum: fides mibi manst integra, sed cum opinione luſtabar. Tandem post tempora ad sacros libros me transculi, & non diu quando publicum scripturarum inventirem, falsarum extorquere scripturas ad sensum per omnes sacros expositores adversum scripturas per se planas involvere, occultare simplices veritates, & cum glossis vanis hinc modis facilius, hinc radere sacra, trahores sanctos & sacros canons, si sue perfidiae sociare non posset abjecit, quandoque non audiendos dicens, interdum apocryphos: quando item deficit intellectus transferi se ad concivio, argumenta sumens contra fidem vitia personarum tunc strepunt litigia, volitant scandala, sufflant & litteræ & rixæ, contentiones, impropria, emulaciones, contumelias inauditiæ; & has dictiones veritatem appellat, cum planissime mentitur. Horrent aures fideliū cum sepulchrū (f) Ps. 5. 13. (b) Vald. to. 3. doctr. 6. De ejusdem hæresiarachæ scriptis, præter ingentes infandoque errores, de quibus ante dictum (g) est, quorum etiam vel perditissimum Mahometem, vel eos n. 118. 1378. 1380. n. 21. scilicet gentiles puduit, & præter fellea maledicta, doctrina aut eloquentia ipsum prædictum non fuisse, observat idem author (h).

Ut tamen sacram doctrinam obstante tanto se illam habere in pretio finxit ut omnia dogmata, quæ in Scriptura sacra expressis verbis non continentur, tamquam commenta mania, & nugaces quisquilius se contemnere jaſaret: atque hoc uno maxime laqueo plures imperitos suoque præfidentes ingenio præfocavit, cum non perpendent plura dogmata ad salutem necessaria in sacris literis non.

con-

CHRISTI
1384.URBANI VI. PAP.
7.WENCESLAI ROM. REG. 6.
EMMANUELIS II. IMP. OR. I.

contineri expresse, sed Apostolica traditione ad nos pervenisse, ut Thomas Waldensis (a) his verbis demonstrat: *Poſt autoritatem, inquit, Scripturæ sacre in super & universalis ecclesia adhuc superest authoritas incumbens determinationi majorum in rebus dubiis, quam compliciter negat Wycliff, dicens apud sapientes relinqendum, tanquam impertinens veritati quidquid Scriptura sacra non ponit expressè (b). Et paucis interjectis: Ex hoc fundamento deſtruit articulam fidet, quo creditus ecclesiæ catholicæ, & apostolicam nibil reverans auroritatis ejus testimonio, vel decretis, sine qua, nec evangelio credemus: & ubi, rogo, credendum inuenis Deum esse tres personas, non tres essentias? In Scripturis [inquit]. Verum est, sed non definitum expresse; unde VII. de Trinitate 4. cap. de magnis vel septimo. de partis Augustinus. In Scriptura, dicit, non tres Deos, sed non tres personas alicubi Scripturarum commemorare inventimur. Sequitur. Propterea licuit loquendi, & disputandi necessitate tres personas dicere, non quia scriptura dicit; sed quia non contradicit. Si autem diccremus tres Deos, contradiceret Scriptura dicens: Audi Israhel dominus Deus tuus unus est: cur ergo tres essentias, non licet dicere? quod similiter fecit Scriptura non dicere, ita nec contradicit. Hec Augustinus. Item Patrem divinum ingenitum, aut Filium esse illi hominem non habetur in scripturis. Unde epistola ad Paſcentium Arianum & est ep. 174. Augustinus (c): Ego quod dixeram repetivi ita fieri posse, ut homouion, neque scriptum in libris sanctis inveniatur, & tamen dictum in assertione fidei defendatur, sicut Patrem in illis paginis nusquam ingenitum invenimus, & tamen dicendum defunditur. Hec Augustinus.*

XI. Provoca- vit ad di- vinas re- velatio- nes hætas. XI. Ad rescindenda vero omnia fidei orthodoxæ dogmata, instillandaque incutis sua deliramenta, Scripturæ sacre interpretationem sibi, veluti edocto a Spiritu Sancto, arrogavit; edixitque non conciliis, sed soli divina revelationi (nimur falso jaſtare) in ambiguis sacris oraculis decidendis fidem adhibendam, non aliter, quam alii hæresiarachæ sicutas mente revelationes venditarentur, quasi scilicet conciliorum patres, summus Ecclesiæ Praeses, & universa Ecclesia veritatem sacerorum oraculorum non accepissent; sed unus Wicleffus veritatis interpres esset constitutus, vel omnia velut ambigua spernenda sint, cum etiam ipsa illustria & perspicua oracula perplexis interpretationibus confunderet. Cum etiam ad conflandum festam illi vitum esset, corrumpendos esse sacerdotes, hac illecebra pellicere ipsos in hæresim nitus est, ut sacerdotibus mulieres mulieribusque sacerdotum pro suo jure traderet, de quibus

plura narrat Thomas Waldensis (d). Hæc fave præcipue artes, quibus Joan. XII. nes Wicleffus hæresim propagavit: post (d) Thom. cuius mortem ipius sectatores jaſtaverunt Vald. to. 1. l. 2. art. (e) impudenter, illum scientia sua omnes catholicos doctores ita perfrinxisse, ut nunquam ab ecclesia damnatus fuerit (e) Vald. dum superstites fari potuit. At nos vidimus tom. 3. art. ipsum a Gregorio XI. primum damnatum, 7. de oraculo XVII. ejus articulos censura notatos; dñis sacram. 6. damnatum etiam ab Oxoniensibus theologiis, (f) pariterque a pluribus Londinensis (f) Thom. synodis, in quarum postrema comparare Vald. to. non est ausus, cum antea dogmata sua. 2. de fa. contrariis interpretationibus improbasset. cram. 8. Illum etiam Urbanus VI. confirmatis Londonensis synodi actis, nec non Sorbonici doctores damnarunt, ut indicat Windesfordus (g). Quæ si non credant Wicleff. (g) Windesfordus. salem suo hæresiarachæ conquerenti deford. in tract. (h) se damnatum fuisse a præsumis An- glæ, credant, conviclique mendacii con- tricecant. Damnatum posthac Wicleffum in alia Londonensi (i) synodo, cujus Thomas Arundelius archiepiscopus Cantuariensis prefuit visuri sumus; ac demum a 4. trial. cap. 36. Constantiensi concilio oecumenico adversus Thom. cuius sententiam se præmunire nitebatur, Vald. ubi dum dicebat, non conciliorum dictis, sed revelationi Spiritus Sancti, quam se accepte poteſt, acquiescendum.

Hoc anno vigesimo die mensis augusti insignis prodigium contigisse in Anglia, XIII. narrat Thomas Walsinghamus (k), cum S. Oſwin. scilicet duo nante festum diem S. Oſwin (k) Val- Regis, & martyris in ecclesia Anglicana sing. in percelebris violarent, sanguinem e ligno, Rich. 2. quod securi percuriebant, fluxisse; atque hæc postremo addit (l): Res defertur in cætum clericorum, qui omnes cum laicis (l) Id. in miraculum approbant, signum defertur Ty- hypodigm. nemutham, ubi prædicti sancti corpus Neufri. quiescit in testimonium miraculi præmon- strati.

Hoc etiam anno in Wandalia divina Prodigio providentia conspicuo miraculo præsenti- insigni am Christi in Eucharistia illustravit, ac Eucharistia postea consecutis etiam pluribus celesti- bus virutibus, quæ sui magnitudine si- deles ex vicinis regnis ad plias peregrina- nations incitarunt, confirmavit. Rem miram Alberti Kranti (m) verbis repeti- (m) Kran- mus: Anno LXXXIV. poſt mille trecentos, ixijs quo cursus ille in Vilfenacum oppidum Vald. I. Prignissæ Wandalicæ in solo cœpit per eam 9. c. 11. occasiōem vulgari. Erant nonnulli in ea re- gione habitantes, vel boſes, vel latrun- culi [incertum enim reliquerunt, qui signa- runt annales] qui incensa villa Vilfenaco ecclesiæ pariter in cineres redegerunt. Sacerdos cum ad proximam villam confu- git, effigie noctis in ſtrato, audife- fertur vocem: Surge, præpara te sacris miniſteriis dictarus missam in altari exu- tra- ſæ nuper ecclesiæ. Primam vocem arbi-

CHRISTI
1384.URBANI VI. PAP.
7.WENCESLAI REG. ROM. 6.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 1.

tratus ludificationem contempnit. Repetita secundo, reperita quoque tertio, nec potuit negligere ita firmatam denuntiationem. Surgit, & ex more solito labiorum penso ad ecclesia locum proficiscitur. Stabat altare post incendium; duo ibi cerei ex latere utroque, in medio mundam vidit fidonem, in qua ea trinam hostiam, quae videbatur in unam coauissem, eamque cruentam; stupefactus rei novitate; unde hostia cruenta post incendium reverenter inservians, & compones quomodo poterat, concoito petit loci antisitentem Havelbergensem, quid auderit, & deinde quid viderit enarrat. Miratus & ille proficiscitur cum clero, videt, miratur, cuncta perconctatur. Ubi preter divinum miraculum nihil videt, recordat chrysallo, & vicinis priuim locis, inde remotoribus Dei mirabilia nuntiantur, accurrunt undecimque populi ab usque Hungaria, Francia, Anglia, Scotia, Dania, Suecia, Norvegia. Multa fertur renovasse Christus Dominus in revelatione corporis sacri sub altaris velamento mirabilia. Et infra: Clarensen nuper in Sternberg miraculo cursus prior elanguit quamvis non omnino interierit.

XIV.

(a) Tilm. Bredembachius ex urbe in Eusebar. Confirmata est Christi praesentie in Sanctissima Eucharistia veritas insigni alio prodigio in pago, cui nomen est Sevel in finibus comitatus Tirolensis sito non procul ab Oeniponto; nam cum Osvaldus Mulser impudenti fastu elatus non minorem, sed majorem hostiam a sacerdote, intentatis etiam minis depositeret, sub ipsis hiare coepit terra vivum deglutitura, ni (a) lachrymis crimen expiasset. Historiam narrat Tilmannus Bredembachius ex tabula aenea, quae ad perpetuam rei memoriam in templo ejusdem pagi penderet.

excerptam, his verbis: Anno a nativitate Domini MCCCLXXXIV. quidam dictus Osvaldus Mulser ex nobili ortu pro sapientia in Soweld, & ibidem in castro vulgariter Schlossberg nuncupato residens, tempore paucali quo Christi fideles ex praecepto Ecclesiæ ad communionem Eucharistie accederent, in qua ea trinam hostiam, & non, ut ceteri laici, communicare nitebatur. Ex timore itaque huic sacerdos perniciose absentia volebat; sed dum venerabile Sacramentum supra linguam antedicti Osvaldi poneretur, ecce miraculose ante altare terra se aperit ac si ipsum Osvaldum prorsus deglutiret. Poenitentia vellere, & in illam, usque ad genua cedit: ille vero manibus latus altaris apprehendit; sed altare istuc tactum instar cere mollescere coepit manibusque cessit. Osvaldus presentem Dei vindictam praesentiens, mox poenitentia dicitur veniam a Deo precatur: cumque hostiam deglutire non posset, Deo id non permittente, sacerdos eam in sacrarium reponit, quæ etiamnum hodie istuc sanguineo colore divinitus tincta, & ex lingua saliva nonnihil contracta conspicitur, ubi etiam jam inde ad nostra usque, tempora plurima sunt miracula. Ego Tilmannus Bredembachius ex urbe in Germaniam reversurus monitus a reverendo domino Martino Eysengreinio, ut ad locum istum diverterem, altare ipsum, & in eo manus Osvaldi vestigia vidi & contrectavi, ac juxta illud terræ biatum, quo absorberi coepit, modo ferreis cancellis obteatum: denique ipsam hostiam & castrum, in quo vixit, conspexi. Porro Osvaldus iste, sic divinitus corruptus in molestiam incidit aegritudinem, penitentiamque agens & confessus aliquanto supervixit tempore, demum mortuus in Domino. Haec enim Bredembachius.